

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-293 (C)

LL.B. II Year (Supplementary) Examination, 2022

(C) BANKING LAW INCLUDING NEGOTIABLE INSTRUMENT ACT, 1881

Paper - 2.9

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer any *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-198

(1)

SLB-293 (C) P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Explain the various kinds of Bank.
बैंक के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- (ii) What is 'Banker' ?
'बैंकर' क्या है ?
- (iii) Define 'Liabilities'.
'देनदारियों' को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define Customer.
ग्राहक को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Account.
खाते को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Why Reserve Bank of India is called as the Central Bank ?
भारतीय रिज़र्व बैंक को केन्द्रीय बैंक क्यों कहाँ जाता है ?
- (vii) Write a short note on Ombudsman.
बैंकिंग लोकपाल पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (viii) What do you mean by 'Lending by Bank' ?
'बैंक द्वारा ऋण' से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Define Bill of Exchange.
विनिमय-पत्र को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define Cheque.
चेक को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What are the various functions of Bank ?

बैंक के विभिन्न कार्य क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Discuss the development and constitution of Banking Institutions of India.

भारत में बैंकिंग संस्थाओं के विकास एवं गठन पर प्रकाश डालिए।

3. Discuss the special classes of customers who deal with Bank Account.

ग्राहक जो बैंक खातों से व्यवहार करते हैं उनकी विशेष श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the rights and duties of Customers ?

ग्राहकों के अधिकार एवं कर्तव्य क्या हैं ?

4. Explain how the Reserve Bank of India exercises control over Banks and other Financial Institutions under the Reserve Bank of India Act, 1934.

भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 के अन्तर्गत भारतीय रिज़र्व बैंक, बैंकों तथा अन्य वित्तीय संस्थाओं पर किस प्रकार नियंत्रण रखता है ?

Or

(अथवा)

What do you understand by 'Securitisation' ? Explain in detail the law relating to securitisation in India.

प्रतिभूतिकरण से आप क्या समझते हैं ? भारत में प्रतिभूतिकरण सम्बन्धी विधि की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the kinds, merits and demerits of 'Lending by Banks'.

बैंकों द्वारा ऋण के प्रकार, गण व अवगुणों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss in detail the powers and functions of Debt Recovery Tribunal in India.

भारत में ऋण वसूली अधिकरण की शक्तियाँ एवं कार्यप्रणाली की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

6. Explain Holder and Holder in due course.

धारक एवं सम्यक् अनुक्रम धारक को समझाइए।

Or

(अथवा)

What do you mean by dishonour of cheque ? Discuss the procedure of dishonour of cheque.

चेक के अनादर से आप क्या समझते हैं ? चेक अनादरण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Discuss the factors which led to Nationalization of Banks of India.

भारत में बैंकों के राष्ट्रीयकरण के कारकों की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the relationship between Banker and Customer.

बैंकर एवं ग्राहक के सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

9. Discuss the powers of control of Central Government with relation to Banks.

बैंकों के सम्बन्ध में केन्द्रीय सरकार की नियंत्रणात्मक शक्तियों की विवेचना कीजिए।

10. "The traditional principles of good lending are still good but in changing environment other key factors relating to sound lending decision have emerged." Critically examine the statement and explain the emerging new factors.

"ऋण प्रदान करने के परम्परागत सिद्धान्त आज भी प्रेरक हैं किन्तु बदले हुए वातावरण में अन्य घटक ठोस ऋण प्रदान निर्णय से सम्बन्धित विकसित हुए हैं।" इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए तथा नव-विकसित घटकों को समझाइए।

11. What is a Negotiable Instrument ? State the liabilities of drawer, drawee and endorser of a negotiable instrument.

परक्राम्य लिखत क्या होता है ? परक्राम्य लिखत के लेखीवाल, अपरवाल एवं पृष्ठकांक के दायित्वों को बताइए।